CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1253 / 2024

Autor: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública um
estudo de viabilidade de parcerias com creches/escolas particulares do município de Pouso Alegre
com o intuito de possibilitar uma porcentagem específica de suas vagas para crianças carentes do
município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pela população para aumentar o número de vagas ofertadas pelas creches e
escolas às crianças do município.

Muitas creches e escolas particulares fornecem bolsas de estudos
à alunos carentes do município, fortalecendo a educação como meio transformador da sociedade.
Assim, diante desta ação e do crescimento populacional da cidade, é necessária a criação e
aumento de parcerias com instituições particulares, como forma de oferecer mais vagas sociais e
ensino de qualidade para as nossas crianças carentes.

Um dos meios para que isso aconteça é promover a doação de
terrenos para o aumento dessas instituições que já fortalecem o município através do fornecimento
de vagas sociais e de projetos sociais. A doação desses terrenos irá aumentar o número de vagas
ofertadas, sendo fixado uma porcentagem específica para que essas vagas sejam voltadas para
projetos de cunho social, através de um termo de cooperação entre o município e as instituições
comtempladas. O foco da parceria será fornecer vagas sociais para alunos de baixa renda, alunos
carentes.

Um exemplo de escola que já promove este tipo de auxílio social
para vários alunos de baixa renda e que merece ter essa parceria com o município é o Centro de
Educação Infantil Pouso Alegre – CEIPA. O Centro está com sua capacidade máxima de alunos,
mas tem o intuito de continuar crescendo e trabalhando com a educação infantil, focando nos
primeiros anos de vida, de zero a seis anos, e agregando mais crianças, com as vagas sociais, para
que possam estudar, aprender, desenvolver-se e respeitar o próximo.

Desta forma, a solicitação merece a atenção do Poder Executivo
e se inspira no interesse público, consoante o disposto no artigo 61 da Lei Orgânica do Município
de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2024.
ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 13 de agosto de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2315-S9WD-K07H-9S62

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2315S9WDK07H9S62,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 2315-S9WD-K07H-9S62

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2315-S9WD-K07H-9S62

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2315S9WDK07H9S62
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2315S9WDK07H9S62
		2024-08-13T14:52:57-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura